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تصویر اختصاصی همشهری از طرح اولیه کارخانه زباله سوز جنوب تهران

بزرگ ترین زباله سوز دنیا در تهران
گزارشی از جزئیات زباله سوزی که قرار است همه زباله های تهران را به برق تبدیل کند

سیدمحمد فخارفناوری
روزنامه نگار

150ســال پس از آغاز فعالیت نخستین 
زباله ســوزها در جهان، پــروژه ای برای 
مدیریت پســماند تهران تعریف شده که 
در دنیا بی نظیر اســت. بدین ترتیب تهران 
صاحب کارخانه ای خواهد شد که بزرگ ترین 
زباله ســوز دنیا را در خود جای می دهد و 

معادل 2نیروگاه بزرگ کشــور،  برق تولید 
خواهد کرد.

هفته آخر مهــر بود که شــهردار تهران 
به چین ســفر کرد. در این سفر قراردادها 
و تفاهمنامه هــای مهــم حمل ونقلــی و 
محیط زیســتی میان طرف ایرانی و چینی 
منعقد شد که ازجمله آنها قرارداد احداث 
زباله سوز بزرگی برای پایتخت بود. پس از این 
سفر، روز چهارشنبه اول آذر، علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران و سوزان یانگ، معاون وزیر 

محیط زیست چین تفاهمنامه رسمی ساخت 
زباله سوز را در پایتخت امضا کردند تا قدمی 
نو برای مدیریت پســماند و بهبود کیفیت 

محیط زیست در تهران برداشته شود.
برای آگاهی از چند و چون این ابرزباله سوز، 
سراغ معاون برنامه ریزی و توسعه شهری 
سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران 
رفتیم. او در گفت وگو با همشهری به بیان 
جزئیات این ابرطرح شهری پرداخته است. 
آنگونه که حبیب پوش پارس می گوید، اگر 

فقط بتوانیم میزان دفن روزانه زباله را کاهش 
دهیم، اقدام بزرگی انجام داده ایم. در حال 
حاضر از این 6هزار تن زباله تولیدی روزانه 
شهر تهران، 4200تن آن روزانه دفن می شود. 
سال هاست شهرداری تهران مجبور به دفن 
این حجم از زباله است و در شهرهای دیگر 
نیز این روش متداول است. حال اگر بتوان با 
ایده زباله سوز معضل دفن زباله را رفع کرد یا 
حجمی از آن را کاست، رخداد بزرگی از نظر 

محیط زیستی محسوب می شود.
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افزایش 9درصدی مسافران بین شهری

پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان پایانه ها و پارک سوارهای شــهرداری تهران: از ابتدای سال تا کنون 
۹درصد افزایش مسافر بین شهری داشته ایم. بیشتر سفرها )حدود 43درصد( از ترمینال غرب بوده و 

ترمینال جنوب هم با 37درصد در رتبه دوم قرار دارد.

رفع معارضان آزادراه شهید شوشتری
ابوذر مختاری، مدیرعامل ســازمان املاک و مســتغلات شــهرداری تهــران: بخش انتهایی فــاز اول پروژه 
شهید شوشتری که با معارضی از وزارت ورزش و جوانان در رابطه با ورزشگاه تختی مواجه بود، با واگذاری 

2ورزشگاه شهید کاظمی و امام رضا)ع(  رفع شد.

خروج ۷5هزار کیلو لجن از شبکه 
آب های سطحی

شهردار منطقه 6 تهران با اشاره به خروج بیش از 75هزارکیلوگرم 
لجن ظرف مدت 30 روز از پاکسازی کانال ها و شبکه آب های 

سطحی منطقه خبر داد.
به گزارش ایسنا، سیدمرتضی روحانی، شهردار منطقه6 تهران در 
تشریح اجرای عملیات لایروبی، لجن کشی و پاکسازی کانال ها و 
شبکه آب های سطحی در منطقه گفت: اجرای عملیات لایروبی، 
لجن کشی و پاکسازی کانال ها و شبکه آب های سطحی به منظور 
بازگشایی مســیر و از میان برداشــتن موانع در مسیر آب های 
سطحی و روان به صورت مداوم و منظم توسط کارگران خدمات 
شهری و محیط زیست به ویژه اداره مسیل ها و قنوات در سطح 
منطقه انجام می شود تا در زمان بارش نزولات جوی ازجمله برف 
و باران شهروندان در شــهر و خیابان ها با آب گرفتگی و سرازیر 
شــدن آب های آلوده به محدوده خیابان ها و پیاده روها مواجه 
نباشــند و بتوانند در آســایش و امنیت به امور روزانه خویش 

بپردازند.
او افزود: متأسفانه نیروهایی که نســبت به پاکسازی کانال ها و 
شبکه آب های ســطحی اقدام می کنند کمتر دیده می شوند؛ 
افرادی که جانشــان را کف دستشــان می گیرنــد و در عمق 
چندمتری زمین، گاهی تا عمق ۴0متری سطح زمین و در جایی 
که کمتر کســی جرات پیدا می کند پا به آنجا بگذارد مشغول 
خدمت به مردم شهر هستند. اگر اینها نبودند در زمان بارش برف 

و باران چه اتفاقی در خیابان ها و بزرگراه ها می افتاد؟
روحانی ادامه داد: امیدواریم با دیده شــدن زحمت این نیروها 
شهروندان نیز تلاش  کنند زباله ها و پسماندهای خود را داخل 
کانال ها و جوی ها رهــا نکنند چرا که این کار باعث انســداد و 
گرفتگی مسیر آبراه ها و آب های ســطحی می شود و چاره ای 
جز این نیســت که کارگران شــهرداری با ســختی و زحمت 
این معضلات را برطــرف کنند که منصفانه نیســت و با کمی 
مســئولیت پذیری می توان از بروز آن جلوگیری کرد. به گفته 
شــهردار منطقه6 »در محــدوده نواحی شــش گانه، حدود 
۲۲هزارو500متر کانال جمع آوری آب های سطحی وجود دارد 
که به طور روزانه مورد پایش و بازدید به منظور لایروبی و پاکسازی 
بموقع مسیر قرار دارد و به ویژه قبل از فرارسیدن فصول بارانی و 
برفی سال که احتمال آب گرفتگی معابر وجود دارد این پایش ها 

با دقت و حساسیت بالایی صورت می گیرد.«

 اورهال 251واگن مترو
در 2سال گذشته 

مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران 
و حومه با بیان اینکه در حال حاضر با افتتاح ایســتگاه شــهر 
جدید پرند تعداد ایســتگاه ها به ۱56 و طول شــبکه ریلی به 
۲۹6 کیلومتر رسیده و هر سال بر تعداد ایستگاه ها و طول شبکه 
افزوده می شود، گفت: خرید واگن شرایط خود را دارد و پروسه 

آن زمانبر است. 
به گفته درستی، »متأســفانه تأخیر 7ســاله در نهایی کردن 
قرارداد 630دستگاه واگن مترو باعث شده تا اکنون شاهد یک 
عقب ماندگی در بحث ناوگان باشــیم که ســبب شده با وجود 
توسعه ایستگاه ها نتوانیم سرفاصله حرکت قطارها را آنطور که 
انتظار می رود کاهش دهیم. قرارداد 630 دستگاه واگن مترو پس 
از سال ها با پیگیری های مستمر آقای زاکانی به ثمر رسید که با 
الحاقات آن در متمم قرارداد، میزان واگن وارداتی مورد توافق با 
چین به 7۹۱ دستگاه رسیده که ثمرات آن در چند سال آینده 

قابل  مشاهده است.« 
مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه با بیان اینکه 
در کنار افزایش خطوط و ایستگاه ها به جهت خدمات رسانی بهتر 
به شهروندان و مسافران شهر زیرزمینی، رسیدگی به ناوگان و 
همچنین تکمیل پایانه ها از اهمیت فوق العاده ای برخوردار است، 
گفت: آخرین ناوگان شبکه مترو شانزدهم تیرماه۱3۹۹ به این 
چرخه اضافه شــده )تنها ۲ رام قطار( و پس از آن به علت عقد 
قرارداد جدید شاهد یک وقفه در تأمین واگن هستیم که بهبود 
شرایط بهره برداری از مترو را سخت کرده است. درستی با تأکید 
بر اینکه با توجه به توسعه مترو استقبال پایتخت نشینان از این مد 
حمل ونقلی، افزایش چشمگیری داشته و باعث ازدحام جمعیت 
در این شهر زیرزمینی شده اســت گفت: در حال حاضر روزانه 
۲.5میلیون سفر با ۱7۱رام قطار در خطوط هفت گانه متروی 

تهران انجام می شود.
 او با اشاره به اینکه بدون افزایش ناوگان امکان کاهش سرفاصله 
حرکت قطارها در خطوط وجود ندارد، تأکید کرد: جدا از کمبود 
ناوگان، تعداد ناوگان فرسوده و نیازمند اورهال نیز بسیار است، 
البته در ۲۸ ماه اخیر رشــد چشــمگیری در زمینه تعمیرات 
و ارتقای قطارهای مترو نســبت به ســال های قبل داشــتیم. 
مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه گفت: در 
سال های ۱3۹۴ تا ۱3۹۹ تنها ۲۹7دستگاه واگن اورهال شده 
بود؛ اما در ۲سال گذشته ۲5۱دستگاه واگن اورهال شده است. 
ضمن اینکه از سال گذشته برای اولین بار در تاریخ بهره برداری، 
تعمیرات اساسی قطارهای نسل اول مترو )قطارهای DC( همراه 
با نوسازی و ارتقاست. امیدوارم با انجام این اقدامات در سال های 
آینده بتوانیم خدمات رسانی مطلوب تری در شهر زیرزمینی به 

مسافران محترم داشته باشیم.

مترو

خدمات شهری

بازنشستگان بسیاری همچنان از سهام عدالت محرومند
دور جدیدی از واگذاری های ســهام عدالت آغاز شــد و باز هم 
بازنشستگان بسیاری از این سهام محرومند. سؤال این است که 
چرا سهام عدالت شامل بازنشسته ای که این روزگار را به سختی 
می گذراند نمی شــود، اما فردی با چندین ملک و درآمد سهام 
عدالت دارد. من بازنشسته که حتی یک وسیله نقلیه معمولی 
ندارم و تنها یک خانه دارم و 30نفر مهمان از عروس و داماد و نوه 

در آخر هر هفته، چرا نباید سهام عدالت داشته باشم؟
رضوانپور از تهران 

به بازنشستگان عیدی کارگری بدهند
درحالی که هزینه ها کمرشکن شده است و بازنشستگان اغلب 
30سال بخشی از حقوق خود را به تامین اجتماعی پرداخته اند 
تا در روزگار پیری آسوده باشند عیدی بازنشستگان رقم بسیار 
ناچیزی است که شاید اندازه خرید چند کیلو کالای ضروری 
بشود. چرا عیدی بازنشستگان را همســان با عیدی کارگری 
قرار نمی دهند؟ با یک مســتمری 5میلیونــی چگونه زندگی 

بگذرانیم؟
صافی از تهران 

مسکن مهر متقاضیان مشهدی تحویل نشد
از سال ۱3۸6اجرای طرح ملی مسکن مهر با متقاضیان مشهدی 
در شهرهای گلبهار، مهرگان، بینالود، طرقبه و شاندیز در حال 
اجراست. تاکنون چندین بار تکمیل وجه کرده و پول پرداخته ایم 
اما با گذشــت 3 ســال از تاریخ تحویل واحد ها، هنوز خبری از 
تکمیل و تحول آنها نیست. عملیات ســاختمانی را نیمه کاره 
گذاشته اند و تقاضای ۲00میلیون وجه اضافه دارند درحالی که 
هر واحد در سال ۱3۹6به طور قطعی ۱65میلیون فروخته شده 
است. چطور می توانند بعد از فروش قطعی تقاضای وجه آن هم 
بیش از قیمت خود ملک در سال فروش کنند مگر چنین چیزی 

وجود دارد؟ 
میررضوی از مشهد

صدور گواهینامه دوچرخه جدی گرفته شود
از رئیس پلیس و مســئولان راهنمایی و رانندگی کشور تقاضا 
داریم همان طور که قانون جدیدگواهینامه موتورســیکلت در 
حال اجراست، قانون جدید گواهینامه دوچرخه را نیز در کشور 
اجرا کنند تا هم کسانی که دوچرخه سواری می کنند قوانین را 
رعایت کنند و هم برای باقی مردم فرهنگسازی شود که از این 
وسیله نقلیه غیرموتوری و برای عبور و مرور در شهرها و رفتن به 
مدرسه و منزل و سرکار استفاده کنند و صرفا بحث سرگرمی و 

ورزشی آن مطرح نباشد.
نکاهی از تهران

پل بروایه جاده اهواز- اندیمشک تکمیل شود
چندین سال قبل عملیات اجرایی احداث پل شهید یعقوب بروایه 
واقع در جاده اهواز -اندیمشک در کمربندی بندر امام نزدیکی 
پلیس راه جدید آغاز شــد. اکنون چندین سال است به صورت 
نیمه کاره رها شده و هر بار مسئولی وعده ای می دهد و می رود. 
نیمه کاره ماندن این پروژه خودش عامل تصادفات خسارت بار 
شده و چندین مورد فوتی نیز در این تصادفات بوده است. هرچه 
سریع تر این پل نه چندان بزرگ را تکمیل کرده و اجازه ندهند 

این حوادث تلخ تکرار شود.
سبحانی از اندیمشک

گوشت گوسفند به لیست کالا برگ اضافه شود
 طرح صدور کالا برگ برای کمک بــه خانوارهای کم درآمد از 
طرح های خوب و مثبت دولت است.در حال حاضر تنها گوشت 
گوســاله درلیســت این طرح قراردارد.با توجه به قیمت بالای 
گوشــت گوســفند و عدم امکان خرید آن از سوی قشرضعیف 
جامعه از مسئولان درخواســت داریم گوشت گوسفندی را هم 
به این لیســت اضافه کنند تا ما هم توان خرید و استفاده از آن 

را داشته باشیم.
چابکی از تهران

جلوی فروش بی حساب بلیت های هواپیما به آژانس ها را بگیرند
مدتی است برای تهیه بلیت هواپیما تنها راه تهیه از آژانس های 
مسافرتی است درحالی که این عادلانه نیست؛ هر شهروندی که 
تمایل دارد باید بتواند شــخصا و بدون مراجعه به آژانس ها و از 
طریق آنلاین بلیت بخرد. برای زیــارت امام   رضا )ع( هتل رزرو 
کردیم ولی امکان تهیه بلیت نداریــم چون همه بلیت ها بدون 
حساب و کتاب به آژانس ها فروخته می شود و دست مردمی که 

نمی خواهند با تور به سفر بروند خالی مانده است.
محمدی از تهران 

روستای حسن آباد سفره کوه در دلفان آب، برق،  گاز و جاده ندارد
روستای حسن آباد سفره کوه در دهســتان میربگ شهرستان 
دلفان قرار دارد. این روســتا از امکانات اولیه هم بی بهره است و 
واقعا از برگشت به روستا پشیمان شده ایم. آخر چطورممکن است 
یک روستا نه برق و آب،  نه جاده و راه، نه گاز و نفت و نه هیچ چیز 
دیگر داشته باشد؟ این روستا یک کیلومتر از شهر فاصله دارد و 
تمام مراحل قانونی برای اخذ امکانات را طی کرده ولی خبری 

از آنها نیست.
حسینی از دلفان

به درختان بلوارهای منتهی به انبار نفت رسیدگی شود
بلوارهــای منتهی بــه انبارنفــت شــهیدحججی ری هم از 
نظررسیدگی به درختان ضعیف است و هم پر از سگ های ولگرد 

و بعضا وحشی است. لطفا به این موضوع رسیدگی شود.
عسگرآبادی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گام بزرگ شهرداری تهران
شهرداری تهران طبق طرح جامع مدیریت پسماند که نقشه راه ۲0ساله این عرصه را مشخص کرده، باید به تکالیف خود در حوزه 
کاهش میزان دفن زباله در سطح تهران عمل کند. ابتدا  امحای بخشی از زباله های دفنی مطرح بود، اما شهرداری ایده ای را مطرح 
کرد که شامل رویکردهای محیط زیستی گسترده تری شود. در این چارچوب ایده ابرزباله سوز پایتخت طراحی شده تا به زودی 
مراحل اجرایی آن آغاز شود. معاون سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران در این باره می گوید: یکی از روش های کاهش دفن، 
امحای پسماند است به این صورت که زباله را به جای دفن، به سمت تولید محصول و انرژی می برد. ما حتی در این مسیر ایده 

شگفتی را هدف گذاری کردیم که ۱00درصد زباله های تهران را در مسیر تولید انرژی قرار دهیم. 
ظرفیت ورودی زباله ســوزی که قرار است برای تهران ساخته شــود، دقیقا همان 6هزار تنی است که هر روز از نقاط مختلف 
تهران جمع آوری و در جنوب شهر دپو می شود. هم اکنون 70درصد زباله های تهران دفن می شوند و 3درصدشان به دستگاه 
ریجکت سوز آرادکوه ریخته  و از آن 3مگاوات برق روزانه تامین می شود. اما طرحی که در دست اجراست، 30برابر حجم آرادکوه 
ظرفیت ورود زباله دارد و ۸۲3برابر آن برق تولید می کند. همچنین میزان دفن روزانه زباله را از میزان فعلی به صفر می رساند. 
آنگونه که پوش پارس تصریح می کند، عدد تولید برق روزانه کارخانه زباله سوز تهران دوبرابر یک نیروگاه خواهد بود و از این نظر 
می تواند فرصت چشمگیری برای تولید انرژی  باشد. به گفته وی، این نخستین سایت در دنیاست که چنین حجم عظیمی از زباله 
را می تواند بسوزاند و در میان کارخانه های بزرگ زباله سوز دنیا در مقام نخست قرار دارد و بی نظیر است. محل اجرای پروژه نیز 

همان جنوب تهران خواهد بود.

مراحل اجرایی طرح
3مرحله برای رســیدن تهران به روز افتتاح زباله ســوز تعریف 
شــده اســت. آنگونه که معاون برنامه ریزی و توســعه شهری 
ســازمان مدیریت پســماند عنوان می کند، مرحله نخســت 
مرحله تفاهمنامه تا انعقاد و ابلاغ قرارداد است که 3ماه به طول 
می انجامد. در این بخش صحت سنجی مدل فنی طرف چینی 
به پایان رسید و توانست تأییدات فنی خود را از مشاور مدیریت 
شهری دریافت کند. مورد دیگر صحت سنجی هزینه های پروژه 
اســت. مرحله بعدی اخذ مجوزهای کشوری و محیط زیستی 
خواهد بود و مرحله ســوم تبیین مدیریت مالی پروژه اســت. 
پیش بینی مدیریت شــهری این اســت که هفته آخر اسفند 
این مراحل به پایان برســد و انعقاد قرارداد رســمی در پایان 
سال صورت گیرد که رخداد بســیار مبارکی خواهد بود. طبق 
زمانبندی اعلامی ۲سال نیز احداث پروژه طول خواهد کشید تا 

به لحظه بهره برداری برسیم.

 میزان تولید زباله 
روزانه تهران

6000
تن

میزان زباله سوزی و 
تبدیل به برق

200
تن

میزان دفن روزانه 
زباله های تهران

4200
تن

نام
شهر
سال ساخت
ظرفیت روزانه
تولید

کارخانه آرادکوه
تهران 
1393

200تن پسماند 
3مگاوات برق

رتبه 27دنیا

نام
شهر
سال ساخت
ظرفیت روزانه
تولید

کارخانه کپن هیل
کپنهاگ

2020
1200تن پسماند 

530مگاوات برق و گرمایش

رتبه 3دنیا

نام
شهر
سال ساخت
ظرفیت روزانه
تولید

کارخانه شنژن
گوانگ دونگ

2022
5000تن پسماند 
1600مگاوات برق

رتبه 2دنیا

نام
شهر
سال ساخت
ظرفیت روزانه
تولید

کارخانه جنوب تهران
تهران
2026

6000تن پسماند 
2470مگاوات برق

رتبه 1دنیا)باشرایط امروز(

تکنولوژی توده سوز
)Mass Burn(

ویژگی ها

پیشرفته ترین 
فناوری روز 

دنیا

مخصوص 
سوزاندن 

پسماندهای 
بالاتر از هزار تن

دارای 
2خط موازی 

انبوه سوز

1  دفن
2  تبدیل به کمپوست

3  تبدیل در صنایع بازیافت
4  سوزاندن

5  سوزاندن و تبدیل به انرژی

 روش های امحای 
زباله های شهری

 مزایای مهم
 زباله سوز جدید تهران

1  میزان دفن روزانه زباله را به صفر می رساند.
2  30برابر حجم ورودی آرادکوه زباله می سوزاند.

3  823برابر آرادکوه برق تولید می کند.

 روش زباله سوزی
با تولید برق

یکی از روش های امحای زباله  است 
که طی آن پسماندها، در کوره هایی تحت 
شرایطی کنترل شده سوزانده می شوند. 

دستگاهی که در آن پسماند به  کمک شعله 
سوزانده می شود، زباله سوز حرارتی نام دارد. در 

دهه های اخیر شهرهای بزرگ توانسته اند با 
اتصال چرخه زباله سوزی به دستگاه های 

کنترل و ذخیره انرژی، گرمای حاصل 
از زباله سوزی را به برق تبدیل 

کنند.

درصد 30

سهم طرف ایرانی از 
تأمین مالی زباله سوز

درصد 70

سهم طرف چینی از 
تأمین مالی زباله سوز

 میزان قرارداد
زباله سوز

660
میلیون دلار

دوره کاری 
کارخانه زباله سوز

50
سال

دوره مدیریت 
چینی ها

15
سال

1  تأیید استانداردهای ایران
2  تأیید استانداردهای اروپا
3  تأیید استانداردهای چین

استانداردهای محیط زیستی 
زباله سوز جدید تهران

150سال زباله سوزی 
در جهان

نخستین تجربه سوزاندن زباله در انگلستان 
توسط 2مهندس به نام های هرنیک و گریلی در 

سال1874 و با احداث یک زباله سوز شهری در ناتینگهام 
انجام شد. 2دهه پس از آن نخستین کارخانه زباله سوز 

آلمانی در سال 18۹4و در پی ایجاد اپیدمی وبا تاسیس شد، 
اما محدودیت کنترل آلودگی از سال 1۹84به بعد موجب 

رکود این صنعت شد. در بیشتر شهرهای جهان، تا سال های 
پیش از 1۹70، سوزاندن زباله که در هوای آزاد تلنبار 
می شد معمول بود، ولی در سال های اخیر سوزاندن 
زباله با دستگاه های زباله سوز با توجیه تولید انرژی 

انجام می شود و از نظر محیط زیستی نیز 
فیلتراسیون آن باید دارای چرخه 

کاملی باشد.


